

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 18. Kwietnia. — Cesarz wsadził kapelusz kardynalski arcybiskupowi Morlat, zamianowanemu przez papieża kardynałem. Przy tej sposobności miane były dwie mowy duchowne, wynurzające zadowolenie względem zgody z dworem papieskim, jaka panuje od czasu konkordatu. — Według wiadomości z Madrytu z dnia 15. w tym dniu składało przysięgę nowe ministerstwo.

Londyn, 19. Kwietnia. — Kanclerz skarbu przedłożył na posiedzeniu wczorajszym izby niższej budżet. Ważniejsze w nim kategorie są: 1) przedłużenie podatku dochodowego; 2) zniesienia podatku od mydła; 3) zniesienie podatku od herbaty, masła i jaj; 4) zmniejszenie podatku od stempla.

Werona, dn. 15. Kwietnia. — Feldmarszałek Radecki powrócił do naszego miasta.

Turyń, 15. Kwietnia. — Rozprawy nad podatkiem przemysłowym toczą się dalej. Wkrótce przedłożonym będzie izbie układ względem sabaudzkiej kolei żelaznej.

Berlin, d. 20. Kwietnia. — Naj. Pan raczył zamianować obrońcę prawa i notariusza Dr. Zeihe w Królewcu tajnym radcą sprawiedliwości, tudzież pracującego w jeneralnej komisji w Berlinie asesora Beelitz, jakoteż asesorów rejencyjnych Ewalda przy jeneralnej komisji w Wrocławiu, Strycka przy jen. kom. w Starogrodzie, Grunerta przy jen. kom. w Stendalu i Kargesa przy rejencji w Frankfurcie radcami rejencyjnymi.

Berlin, 19. Kwietnia. — Izba pierwsza odrzuciła projekt do prawa względem 6-letniej legislatury izby drugiej.

— Nie zaniechano dotąd zamiaru opodatkowania różnych zabaw, tymczasem zbierają statystyczne data pod względem publicznych zabaw. Roboty w tej mierze ukończono, a komisya na ten cel przez rząd wyznaczona wypracuje zasady, według których podatek od zabaw ma być opłacany i jakim sposobem dozór nad nimi prowadzony. Podatek ma być pobierany w miarę czasu i osób, które je odwiedzają.

— Wczoraj zaprosił prezes policji pan Hinckeldej znakomitszych finansierów naszego miasta na konferencyę. Przybyli na posiedzenie panowie Schickler, Mendelssohn, bracia Oppenfeldt, Magnus, Warschauer, Carl, Ravené i inni. Pan Hinckeldej w dłuższej mowie zwracał uwagę na klasy wyrobników i na krzątanie się w innych krajach około polepszenia ich losu przez odpowiednie zakłady, do tych policzył publiczne łaźnie i pralnie. Uczynił więc wniosek, aby podobne zakłady zaprowadzono w Berlinie. Przybyli obywateli przychylił się do wniosku i zawiązali się w towarzystwo, podpisując na ten cel 50,000 tal. Do przeprowadzenia zaś całego przedsięwzięcia do skutku potrzeba kapitału 200,000 tal., który zebrany będzie na akcie. Łaźni i pralni ma być 4 urządzonych. Za kąpiel płacić się będzie 1 sgr. Co do pralni rokuje najpiękniejsze nadzieje, bo w pralni publicznej będzie pranie o czwartą część tańsze i krótsze. Z tego powodu sądzą, że pralni publicznych używać będą wszystkie klasy społeczeństwa.

— Przed sądem powiatowym w Grotkau toczyła się niedawno sprawa o kradzież kościelną. W końcu wniosku swego zażądał prokurator wyroku na 3 lata więzienia dla obwinionego, który posłyszawszy to, zerwał się i zanim się spostrzeżono, rzucił się na prokuratora i schwyciwszy go za gardło chciał go oknem z drugiego piętra wyrzucić, ale go tymczasowo z tyłu powstrzymano i uśmierzone.

Królestwo polskie.

Warszawa, d. 5. Kwietnia. — Lubo niechętni w udzielaniu smutnych wiadomości, dziś wszakże zwłaszcza dla miłośników nauk, donosimy jedną, która bez zaprzeczenia ogólne wzruszenie i żal serdeczny wywoła. Wiadomością tą jest skon ś. p. Konstantego hr. Tyzenhauza, który dnia 28. z. m. w własnych swych dobrach Postawy, położonych w gubernii wileńskiej, zakończył doczesne życie, mając lat około 66. Zdaje się że dosyć jest wymienić imię Tyzenhauza, aby dać wyobrażenie czytelnikom naszym o stracie jaką ponieśliśmy przez skon tego szanownego męża. Ś. p. Konstanty Tyzenhauz, urodzony był z Ignacego Szela b. gwardyi w. ks. litewskiego i Maryi z hr. Przezdzieckich podkanclerzanki litewskiej, zmarłej jak o tem dawniejsza kronika nasza wspomina, d. 28. Marca roku 1843. w Warszawie w domu Lessla przy ulicy królewskiej, córki podkanclerzego Antoniego Przezdzieckiego, hrabi na

Zasławiu i Czarnym Ostrowiu i Katarzyny Oginskiej, wojewodzianki trockiej, a wnuki ostatniego z książąt Wiśniowieckich. Zamilowanie zmarłego ś. p. Konstantego do nauk, czego dowodem jedno z najważniejszych dzieł jego w języku polskim pod nazwą: »Ornitologia krajowa«, zwróciło nań powszechną uwagę, i ztąd, był on członkiem nie tylko wszystkich towarzystw krajowych, ale i zagranicznych niewyluczając z tego i wszechnic. Zbiór ornitologiczny ś. p. hrabiego, należy bezwątpienia do najpierwszych w kraju. Wszystkie bowiem osobliwości, jakie tylko zasługiwały na pomieszczenie ich w zbiorze, z jak największą starannością zgromadzone były przez dostojnego hrabiego, i ztąd to gabinet jego dosięgnął najwyższej doskonałości. Zmarły hrabia, od niejakiego czasu podupadł na zdrowiu, zawsze jednak skłon jego możemy policzyć do niespodzianych i okrywających ciężką żalobą wiele bardzo znakomitych rodzin w kraju tutejszym, zbliżonych z Nim ścisłemi pokrewiństwami wężłami. Między temi żaloba ta dotknęła znowu córkę jego jego hr. Alexandrowę Przezdziecką, małżonkę tyle zasłużonego w piśmiennictwie krajowym męża. Poświęcając przeto kilka słów pamięci zmarłego, dodajemy zaraz że i o szczegółach dotyczących oddania mu ostatniej posługi, nieomieszkanym w swoim czasie donieść.

Warszawa, 10. Kwietnia. — Już wszechwładna ręka czasu listek po listku strąca z owego potężnego drzewa, które tak świetnie kwitło na dawnej scenie naszej! runęły olbrzymie talenta ówczesnej epoki, i nie jeden może przechodzić deptać dziś w cienistych ustroniach smętarza, po zgłiszczach dawnych jeniuszów, które tyle wzbudzały podziwu i uwielbienia! I gdzie jest ich sława? gdzie hołdy jakimi się promieniły ich żywoty?... wszystko legło w prochu razem z niemi!... licha to nagroda dla artysty, za jego potęgę ducha, poświęcenie i zaparcie samego siebie! a jednakże tego tylko może się spodziewać u kresu drogi pełnej dotkliwych przeciwności i mozołu! Niezbyt dawno jeszcze skromny smętarz wiejskiego zacisza, przyjął zwłoki ś. p. Józefa Damsego, zasłużonego artysty naszej sceny; gdy oto wczoraj z prawdziwym żalem, odprowadziliśmy na miejsce doczesnego ziemskiego spoczynku, na smętarz ewangelicko augsburgski, ś. p. Marię Ludwikę z Ebelów Zółkowską (emerytkę), żonę ś. p. Aloizego Zółkowskiego, słynnego artysty i literata. Ś. p. Maria Ludwika, urodziła się roku 1790. w mieście Szczytnie w Pomeranii pruskiej, a w r. 1808. zaczęła zawód dramatyczny na scenie warszawskiej, przedstawiając role mianowicie w tragediach i dramatach, obok nieporównanej i nieodżałowanej naszej artystki, hrabiny Józefy Ledóchowskiej; a kto widział niezbyt dawno jeszcze ś. p. Zółkowską w charakterach komicznych, ten bez zaprzeczenia odda sprawiedliwość jej talentowi, choćby go miał ocenić z jednej tylko roli: panny Anieli w komedyi »damy i huzary. Dnia 9. Lutego 1814. roku, Maria Ludwika weszła w związek małżeński z ś. p. Aloizem, i zostawia nam syna mistrza sztuki i ulubieńca publiczności, który chlubnie utrzyma i pomoży sławę swego ojca. Upadła na zdrowiu i stargana pracą Ludwika, opuściła scenę w r. 1844, aby wypocząć po trudach nieodstępnych temu zawodowi. Pomimo to jednakże, niewygasło w niej zamilowanie do sztuki, a teatr był jedyną dla niej rozrywką i pociechą w doczesnych strapieniach. Tak więc dźgając w pośród swoich towarzyszy i towarzyszek sceny, resztkę dni dzielących ją od grobu, zgłosiła w pośród nich, otoczona prawdziwą przyjaźnią i szacunkiem. Świadkiem tego był i ten liczny orszak pogrzebowy, i ten serdeczny żal, który towarzyszył jej do ostatniego a najspokojniejszego schronienia człowieka na tym świecie, gdzie przed oddaniem ziemi jej zwłok, najprzewielebniejszy Jksiądz Ludwik superintendent jeneralny kościołów ewangelicko augsburgskich, w treściwej przemowie, wykazał przymioty zmarłej; a artyści naszej opery, oddali jej ostatnią posługę, wykonywając Salve Regina, ś. p. Tomasz Nideckiego. Spokój jej duszy!

— Hrabia Adam Plater, rozpoczynając kopać w kurhanach dóbr Szweksznich, w pow. rosieńskim, w majątności ojca swojego hr. Stefana Platera, wydobyl aż siedm bóstw litewskich. Jest to zabytek nieocenionej wartości. Dotąd bowiem znano tylko cztery takich bóstw, to jest: Ragutisa, opisanego przez Narbuta; jakieś bożyszcze, które odrysował i opisał hr. Gustaw Tyszkiewicz, i Perkunasa, którego wraz z małą srebrną figurką bóstwa, mogącego być także Ragutisem, posiada J. I. Kraszewski. Ten sam p. Kraszewski, znakomity powieściopisarz i miłośnik zabytków, donosząc o świeżem odkryciu Gaz. warszawskiej, wzywa młodego miłośnika archeologii hr. Platera, o jak najrychlejsze i wierne wydanie rysunków tych bóstw, wskazując Album

trzeba było na zaspokojenie wiedeńskiej kasy oszczędności, która w pierwszej pozycji hipotecznej była zabezpieczoną, a przecież przed kilką laty dobra te dostatecznie przedstawiały bezpieczeństwo kasie oszczędności.

»W takim stanie rzeczy, można sobie wytłumaczyć, dla czego każdy kapitalista w Galicyi lokuje raczej kapitał swój w 4 proC. listach zastawnych w papierach publicznych lub kassach oszczędności, aniżeli je powierza gospodarstwu wiejskiemu lub na dobra wypożycza. Mimo tego, nasi właściciele ziemscy używali aż po ostatnie czasy wielkiego kredytu; a najlepszym tego dowodem tabule krajowe i liczne w najnowszych czasach egzekucye, gdzie dotąd ani jednych dóbr nie sprzedano, aby długi hipotekowane nie przynosiły przynajmniej dwukrotnej ich wartości. W kraju gdzie właściciele ziemscy takiego doznają kredytu, iż stan bierny przenosi dwa razy stan czynny, nie można się uskarżać na brak kredytu; prawda wszelako, iż ten którego stan bierny przenosi o wiele stan czynny nie może więcej znaleźć kredytu, ale się też we wszystkich krajach tak dzieje. Niemożna jeszcze zaprzeczyć, że kapitaliści z powodu nader trudnych, długoletnich i kosztownych egzekucyj i stąd wynikających strat, kapitały swoje w ostatnich czasach inaczej użyć starali się i nieraz odmawiali wypożyczenia ich ludziom uczciwym i zamożnym, wszakże nieufność ta nie jest bynajmniej złem pierwotnem, ale właśnie następstwem długich procesów i powolnych egzekucyj i szkód wynikłych z tego powodu dla wierzycieli.

»W całym cesarstwie też same mamy prawa, ale niestety najprostszy proces trwa w Galicyi dłużej aniżeli w innych krajach całe postępowanie procesu i egzekucyi, a obok całej uczciwości sądów zagnieździło się zwolna mniemanie, że należy się wedle możliwości opiekować dłużnikiem choćby na koszt wierzyciela; zdanie to może wprawdzie świadczyć o dobrem sercu sędziów, komorników i adwokatów, ale niezmiernie szkodliwy wywiera wpływ na kredyt w Galicyi i codziennie go więcej podkopuje nie tylko u właścicieli ziemskich, ale również u kupców.

»Jako dodatek do mojego twierdzenia przytoczyć mogę, że nawet wiedeńska Izba handlowa uczyniła do wys. ministerium przedstawienie, że fabrykanci wiedeńscy, pragscy i berneńscy corocznie wystawiani są na niezmiernie straty u kupców galicyjskich, i wola się godzić na trzecią i czwartą część swoich należności, a nawet zupełnie się ich zrzekać, aniżeli zapuszczać się w procesa i egzekwowanie w naszych sądach.

»Uderzające pozorne bankructwa pomijane bywają u nas bezkarnie i służą na to jedynie, aby innych kupców do tego samego zachęcić; podobne smutne przykłady dały się widzieć w Tarnowie w roku zeszłym, gdzie miejscowi wierzyciele zwykle jakotako bywali zaspokajani, gdy tymczasem fabrykanci zagranicznicy zwykle całą należność tracili.

»Aby przeto podźwignąć w Galicyi kredyt, potrzeba pszyśpieszyć postępowanie sądowe, a to jest warunek niezbędny. Dopóki procesa będą się u nas odbywać powolnym swoim krokiem in brew temu jak się dzieje po innych prowincjach, dopóki egzekucya dóbr trwać będzie jak tego przykładem Delastowice od 1818 do 1846 r., a sama klasyfikacya wierzycieli hipotecznych pociągnie się 15 lat, jak np. w dobrach Sokółów, dopóty niema co mówić o podniesieniu kredytu w Galicyi i dopóty najsurowsze nawet prawa nigdy nie położą tamy szerzącej się coraz bardziej lichwie.«

Czarnogóra.

(Czas.)

Lloyd pisze z nad Narenty d. 15. Marca. — Skoro burza wojenna przebrzmiała, zwraca się uwaga ku kwestyom organizacyjnym, mianowicie surowo karzą zdradców. Donosiłem wam przed kilku tygodniami o zdradzie znanego Szczepana Diczyna, dziś dowiaduję się, że wielu krewnych jego mocno jest skompromitowanych. Dwóch synów jego i czterech innych mieszkańców Brdy rozstrzelano po krótkim procesie w pobliżu klasztoru ostrogskiego. Diczyn był zagniewany na księcia Daniela za pozbawienie go urzędu. Również Radowan z Piperi domownik i poufały dawnego władcy siedzi w więzieniu. Był on długi czas przy Omerze baszy, zabił tam dwóch Turków i umknął do Brdy w mniemanu, że czynem tym odkupi dawne postępowanie swoje. Los jego nie jest do zazdrości. Wielu przywódców aresztowano również i codziennie zdarzają się nowe aresztowania. Omer basza przybył do Skadar, gdzie się z tem wcale nie tai, iż w stosownej porze, nową rozpocznie wyprawę na Brdę, której mieszkańców Turcy nie chcą poczytać za Czarnogórców. Porta dalekoby praktyczniej sobie postąpiła, gdyby zapomniała o klęsce poniesionej w Czarnogórze. Czarnogórcy nabrali zaufania w siebie, co mogłoby z łatwością wpłynąć na sąsiednie dystrykta, a obecna chwila jest tak właśnie delikatną, że utrzymanie byle jakiego *status quo* w Czarnogórze, bardzo pożądanem być musi. Dzienniki serbskie wyraźnie mówią czego pragną. Jeżeli część dzienników tych mówi: »musimy ten lub ów okręt dostać,« to więcej to szkodzi niż pomaga Czarnogórze. Idzie tu o wyższe jeszcze interesa w Albanii, idzie tu o potęgę i rozwój innych jeszcze wielkich cywilizowanych narodów, idzie przede wszystkim o zakwitnienie Dalmacyi. Anglicy i Francuzi, a między tymi ostatniemi Cyprien Robert szczególnie nie jedno pytanie tu odnoszące z lekkością traktował, a rady tego sławnego podróżnego ze względu na Czarnogórę były podstępne i Austrii nieprzyjemne. Nie należy zapominać, że Austrii interesem jest mieć się na baczności w Albanii. Najbliższy sąsiad ma największe prawo w kwestyach ważnych stanowczo orzekać.

— W ostatnich dniach, jak donosi Kores. Austr. ruszył również generał Mustafa basza ze Spuza i udał się do Skadaru. Omer basza oświadczył, iż blokada portów albańskich zniesioną zostaje i przywrócona wolność handlu i żeglugi, tudzież przerwane dotąd komunikacye. Z 40 współwięźniów wojewody grabowskiego zmarło 22 w więzieniach Trebini, a z tych Wuk Popów Bulaicz zaraz pierwszej nocy po przybyciu swojemu został uduszony. Reszta rzeczywiście uległa nieludzkiemu obchodzeniu się. Dnia 19. Marca pułkownik Stratymirowicz, kapitanowie Nagy i hr. Nugent, ces. rosyjscy komisarze Kowalewski i Berger przybyli znowu do Kotaru. Posłannictwo ich dotyczące się załatwienia niejakich sporów między Czarnogórcami i Turkami powiodło się; również

książe czarnogórski przedsięwziął co potrzeba dla zapobieżenia dalszym samowolnościom swoich ludzi.

Turcyja.

Konstantynopol, dn. 1. Kwietnia. — Mówią, że wielkie mocarstwa chciały wspólnie zażądać od porty: aby chrześciance porównani byli z muzułmanami i aby wolno im było nabywać własność nieruchomą. Byłoby to lekarstwem radykalnem i takim, w którym interesa wielkich mocarstw nie są podzielone, ale owszem na jedno się zgadzają. Ale Turcy kija i bata dobrowolnie z ręki nie oddadzą.

Koresp. austriacka donosi ze Stambułu 21. Marca. Książę Menżyńów bawi tu jeszcze ciągle i traktuje bez przerwy z ministrami porty. Powszechnem zdaniem sprawa miejsc świętych stanowi właściwy punkt zahaczania tych układów, które będąc prowadzone przez nadzwyczajnego pełnomocnika cesarsko rosyjskiego w sposób ogólny i godzący, pozwalają pązypuszczać, że książę nie podał bynajmniej właściwego ultimatum, ale postawił jedynie pewne sformułowane żądania, zostawivszy wreszcie wolne pole układowi. Domyśl ten nabiera tem większej pewności, jeśli się weźmie na uwagę, że kwestya grobu świętego właściwie z natury swojej i swojego zetknięcia się z szczególnymi interesami Francyi, stoi na przedzie. W obec stanowczego i nieugiętego wystąpienia ces. ros. gabinetu, trudno przyjdzie uniknąć starcia się z gabinetem francuskim, a bieg wypadków jasno dowodzi, że bynajmniej wysoki dwór petersburski nie ma go zamiaru wywoływać. Niechaj przeto zachód przerażony mocno pierwszymi o tutejszych wypadkach wiadomościami w nieoznaczonej formie podanemi, uspokoi się nareszcie! Pokój powszechny tem mniej będzie zagrożony albo nawet zaburzony, iż sprawa pomieniona wprowadzoną została w kolej spokojnych i regularnych układów, które za przybyciem spodziewanych tu codziennie posłów angielskiego i francuskiego ożywią się jeszcze więcej i zapewne przyspieszonemi będą.

Co się tyczy kwestyi bankowej, tej prawdziwie żywotnej kwestyi turecko europejskiego handlu, już nastąpiło jej załatwienie. Sultan udzielił swojej sankcyi projektowi zachodnich kapitalistów, którzy pomoc swoją w tej mierze ofiarowali.

Dnia 22. Marca Mustafa Effendi adjutant sultana udał się do Wiednia w nadzwyczajnej missyi.

— Selim bej komendant Antivari oddalony został z urzędu swojego przez Omera baszę z powodu błędów taktyki jakich się dopuścił w potyczce pod Godinie. Co się tyczy więźniów grabowskich, Omer basza nie wypełnił dotąd przyrzeczenia swego i niewypuścił ich na wolność. Zakładnicy z Piperi i Bilopawlewicz są uwolnieni, kilku z nich wszakże pędzono z skrepowanemi rękami i corych, i ci ulegli cierpieniom swoim. İzmail basza otrzymał nową depezę w interesie uwieczonych Grabowian, wzywającą go do ich wypuszczenia.

Lloyd donosi z nad Narenty 30. Marca. Niedawno przybyło około 13,000 regularnego żołnierza ze Stambułu do Albanii, a to pomimo pogłosek o znacznem zmniejszeniu wojsk w tych stronach i zniesieniu blokady za staraniem przeważnego obcego wpływu. Wprawdzie ze stanowiska swego słusznie porta ostrożną jest w Albanii, albowiem niezawodny jest wpływ Czarnogóry na Skadar i sąsiednie pokolenia Miriditów i prędzej czy później łatwo przyjsć może do podniesienia na nowo tesałsko-epirotskiej kwestyi; wszakże nie jeden dziesiątek lat upłyne w *status quo*. Duch niespokojny między Grekami i Słowianami w Turcyi nie jest znów taki, jak go malują tak dobrze liberalne jak i Turcyi przychylnie dzienniki. Dalej pisze Lloyd, że przy porządnej administracyi długie jeszcze lata mogą żyć obok siebie Turcy i chrześciance, byle tylko nie ponawiali okrucieństw świeżo zdarzających się. Omer pasza kazał czterech znacznych kupców z Podgorycy uwięzić i bez przesłuchania rozstrzelać, a może stało się to bez wiedzy jego. Derwicz basza w Trzebini kazał udusić wojewodę Grabowskiego Wujatycza, a potem zaważwał czterech księży greckich by mu dali świadectwo na piśmie, iż na ciele zmarłego nie masz żadnych śladów gwałtowności, i że nazajutrz w skutku choroby umarł. Książa nieodmówili oczywiście świadectwa. Syna wojewody powieszono w Klobuku.

— Journal de Constant. donosi, że zdrowie hospodara Ghika polepsza się znacznie i że obejmie on napowrót ster rządu.

— Gazeta Tryestska podaje z Carogrodu, iż Anglii postępowanie wpłynęło na zmianę działania księcia Menżykowa, który w ostatnich czasach oprócz sprawy miejsc świętych poruszył sprawę Czarnogóry i emancypacyi chrześcian. Między Stambułem i Cettinią wielki ruch oficerów rosyjskich panuje, co daje powód do licznych domysłów. Mimo niepokojów ostatnich czasów bankierowie europejscy dość mają zaufania w stan obecny Turcyi, gdy jak utrzymuje pomieniony dziennik, kapitaliści angielscy, francuzcy i amerykańscy złożyć mają 400,000 funt. szt. na założenie banku.

Ameryka.

Parowiec »Baltic,« który dnia 14. do Liverpoolu zawinął, przywiózł wiadomości z Nowego Jorku dochodzące do 2. Kwietnia. Prezydent Pierce był w Washingtonie wciąż jeszcze nominacyami zatrudniony. Szalupa »Cyane« została w San Juan de Nicaragua przemocą zasekwestrowana w skutek klótni pomiędzy mieszkańcami a nowojorską Nicaraguą Transit Company.

— Peter Gavazzi miewał w Nowym Jorku prelekcyje, na które słuchacze nader licznie uczęszczali.

— W Meksyko powiadano, że generał Uraga posłem przy dworze madryckim mianowany został.

— Robotnicy w Stanach Zjednoczonych wciąż jeszcze świętują celem wymożenia wyższej płacy. Santa Anna przyobiecał podobno deputacyi do niego do Kartageny wysłanej, że powróci do Vera Cruz, gdzie go się już pierwszym angielskim parowcem pocztowym spodziewają. Uspokojenie jego naprzeciw Stanom Zjednoczonym wciąż jeszcze jest nieprzyjemne.

(Dodatek.)

